
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Setembro/2017 
 

 
Publicado em 05 de outubro de 2017. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Eduardo da Rocha Bassi 

Diretora de Ensino Letícia Martins de Martins 

Coordenadora de Extensão Caroline Castro de Mello  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 15 

2.1 Férias 15 

2.2   Atestados  15 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 16 

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 

 

 
PORTARIA Nº 82, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

fiscais da execução dos serviços prestados pela empresa Rio Grande Energia S.A. (RGE), 

inscrita no CNPJ sob o n° 02.016.439/0001-38, pelo Campus Rolante. 

  

FISCAL TÉCNICO – Fabiano Holderbaun (Siape: 2159454) 

     FISCAL ADMINISTRATIVO – Cristiano Conceição da Rosa (Siape: 2322286) 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 

PORTARIA Nº 83, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

fiscais da execução dos serviços prestados pela empresa Companhia Riograndense de 

Saneamento (CORSAN), inscrita no CNPJ sob o n° 92.802.784/0001-90, pelo Campus 

Rolante. 

  

FISCAL TÉCNICO – Cristiano Conceição da Rosa (Siape: 2322286) 

FISCAL ADMINISTRATIVO – Fabiano Holderbaun (Siape: 2159454) 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 

 

PORTARIA Nº 84, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

20/12/2016, RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) CASSANDRA PAZ 

AZEVEDO, matrícula 1152939, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NS 

CLASSE: D PADRÃO: 402 para NIVEL: NS CLASSE: D PADRÃO: 403, por motivo de 

PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SETEMBRO2017. 

 

   

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 
PORTARIA Nº 85, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

20/12/2016, RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) FABIANO HOLDERBAUN, 

matrícula 2159454, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NS CLASSE: D 

PADRÃO: 202 para NIVEL: NS CLASSE: D PADRÃO: 203, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04SETEMBRO2017. 

 

  

 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 86, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

20/12/2016, RESOLVE: 

 Art.1º DECLARAR estável o servidor FABIANO HOLDERBAUN, no cargo 

Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2159454, em conformidade com o art. 41 da 

Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo art. 6º da EC nº19, de 04/06/1998, a 

partir do dia 05 de setembro de 2017. 

  

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 

 

PORTARIA Nº 87, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

20/12/2016, RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR O (a) servidor (a) ALINE BEATRIZ SCHUH, matrícula SIAPE 

1248015, cargo Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico, a partir de 14 de agosto de 

2017, no (a) DIREÇÃO DE ENSINO (ROLANTE). 

 

  

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 

 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

20/12/2016, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Nº 88 - DISPENSAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, da função de substituto 

eventual da Coordenadoria de Ensino do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

Nº 89 – DESIGNAR a servidora MELANIA CRISTINA BIASUS, Pedagoga, 

matrícula SIAPE nº 2156867, como substituta eventual da Coordenadoria de Ensino do 

Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 
PORTARIA Nº 90, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

20/12/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, para exercer a função de 

Coordenador de Ensino do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 
 

PORTARIA Nº 91, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 
21/12/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR o servidor MAIQUEL DE BRITO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2327169, para exercer a função de substituto 
eventual da Diretoria de Ensino do Campus Rolante do IFRS, código CD-0004. 
 
 

Letícia Martins de Martins 
Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 92, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR O (a) servidor (a) Camila Vian de Jesus, cargo Professor (a) 

Substituto (a), a partir de 06 de setembro de 2017, no(a) DIREÇÃO DE ENSINO (ROLANTE). 

 

 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 

PORTARIA Nº 93, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR O (a) servidor (a) Érica Imbirussú de Azevedo, cargo 

Professor (a) Substituto (a), a partir de 08 de setembro de 2017, no(a) DIREÇÃO DE ENSINO 

(ROLANTE). 

 
              Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

 
 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Nº 94 - DISPENSAR o servidor VAGNER RIBEIRO GAIER, Operador e 

Máquinas Agrícolas, matrícula SIAPE nº 2341507, da função de substituto eventual da 

Coordenadoria de Infraestrutura, Almoxarifado, Patrimônio e Transportes do Campus Rolante 

do IFRS, código FG-0002. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

Nº 95 – DESIGNAR o servidor CRISTIANO CONCEIÇÃO DA ROSA, Tecnólogo 

em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2322286, como substituto eventual da 

Coordenadoria de Infraestrutura, Almoxarifado, Patrimônio e Transportes do Campus Rolante 

do IFRS, código FG-0002. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 
 

PORTARIA Nº 96, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Professor Substituto, Edital n° 12, de 14 de agosto de 2017, estabelecendo-se 

a data de 13 de setembro de 2017 para conclusão dos trabalhos, conforme cronograma do 

Edital n° 12/2017.  

  

1. Cristiano da Silveira Pereira 

2. Letícia Martins de Martins 

3. Cristina Copstein Cuchiara 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 
 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Nº 97 - DISPENSAR a servidora MARLISE PAZ DOS SANTOS, Assistente de 

Alunos, matrícula SIAPE nº 2348272, da função de substituta eventual da Coordenadoria de 

Gestão de Pessoas do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

Nº 98 – DESIGNAR a servidora DÉBORA GABRIEL DA ROSA CORRÊA, Assistente de 

alunos, matrícula SIAPE nº 2390390, como substituta eventual da Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 

 

PORTARIA Nº 99, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – Campus 

Rolante, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, 

publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

 

Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MELÂNIA CRISTINA 

BIASUS, matrícula 2156867, cargo PEDAGOGA, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 202 

para NIVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 203, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 14SET2017. 

 

 

   

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 
PORTARIA Nº 100, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor MARCELO SANTOS MATHEUS, matrícula SIAPE 

n° 1276017, portador da CNH 00904695787, a conduzir veículos sob a responsabilidade do 

Campus Rolante; 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

  

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 
 

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Nº 101 - DISPENSAR o servidor GETÚLIO SANGALLI REALE, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2278933, da função de substituto 

eventual da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Rolante do 

IFRS, código FG-0001. 

 

Nº 102 – DESIGNAR a servidora SARA HARTKE, Técnica em Laboratório da 

área de Biologia, matrícula SIAPE nº 2350701, como substituta eventual da Coordenadoria de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 
 

PORTARIA Nº 103, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais 

pelo Campus Rolante do Contrato n° 91/2017, que trata sobe a contratação de empresa 

especializada em gerenciamento de combustíveis, firmado entre o IFRS e a Neo Consultoria e 

Administração de Benefícios Eireli, inscrita no CNPJ sob o n° 25.165.749/0001-10. 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

FISCAL TÉCNICO – Fabiano Holderbaun (Siape: 2159454) 

FISCAL ADMINISTRATIVO – Nelson Roza Madeira (Siape: 2102351) 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 

 

PORTARIA Nº 104, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 31, de 19 de maio de 2017; 

 

  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do Regimento Complementar do Campus 

Rolante. 

 - Eduardo da Rocha Bassi 

- Luis Mauro Garcia Sobotyk 

- Victoria Cristina de Souza 

- Cassandra Paz Azevedo 

- Letícia Martins de Martins 

- Fernando Luis Hillebrand 

- Cláudia Dias Zettermann 

- Nelson Roza Madeira 

- Marcelo Lauer Mota (suplente) 

- Sara Hartke (suplente) 

- Camila Corrêa (suplente) 

- Maiquel de Brito (suplente) 

 

Art. 3º A Comissão deverá propor uma minuta do referido documento e submetê-

la ao Conselho de Campus, conforme prazo estabelecido pela Resolução do Conselho 

Superior nº 054, de 15 de agosto de 2017. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 105, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar os servidores e a discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral do Campus Rolante: 

 

 - Rafael de Carvalho Barbosa 

 - Tauê Cardoso Al-Alam 

 - Aline Terra Silveira 

 - Fabrício Maurer 

 - Amanda Santana de Lima 

 - Dener Finnoti 

 

Art. 2º - A Comissão terá a responsabilidade de elaborar o edital de eleição dos 

membros do Conselho do Campus, conduzir o processo eleitoral e dar posse ao Conselho. O 

Conselho deverá ser composto por 2 (dois) membros de cada um dos segmentos da 

comunidade interna (discentes, técnico-administrativos e docentes), 1 (um) membro da 

comunidade externa e o Diretor-geral, como membro nato. O prazo de homologação do 

resultado da eleição será em 01/11/2017. 

 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

2.  COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1313998 JESUS ROSEMAR 
BORGES 

2017 21SET2017 21SET2017 6ªPARC 

1334434 PAULO JOSUÉ 
GOULART DA 

SILVA 

2016 25SET2017 11OUT2017 4ªPARC 

2327660 NEILA SPEROTTO 2017 11SET2017 22SET2017 1ªPARC 

2318609 FABRÍCIO 
MAURER 

2017 28AGO2017 06SET2017 1ªPARC 

 
 
 
 

2.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

2318611 Luã Alfredo 
Gonçalves 

20/09/2017 a 
23/09//2017 

04 dias Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

 
3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 001509/17 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 4ª Reunião Especial e a 3ª Reunião Ordinária do 
CONSUP. 
Rolante (15/08/2017) Bento Gonçalves (15/08/2017)  
Bento Gonçalves (15/08/2017) Rolante (15/08/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 001582/17 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Comitê de Ensino 
Rolante (21/08/2017) Bento Gonçalves (21/08/2017)  
Bento Gonçalves (21/08/2017) Rolante (21/08/2017) 
Valor das Diárias: R$ 275,61  
 
 
PCDP 001722/17 
Nome do Proposto: Luis Augusto Ebling Farinatti 
Cargo ou Função: Professor Magistério Superior 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: O professor Luís Augusto Ebling Farinatti, da Universidade Federal de Santa 
Maria, irá palestrar no Campus Rolante. 
Santa Maria (20/09/2017) Porto Alegre (21/09/2017) 
Porto Alegre (21/09/2017) Rolante (21/09/2017) 
Rolante (21/09/2017) Porto Alegre (21/09/2017) 
Porto Alegre (21/09/2017) Santa Maria (21/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 259,26 
 
 
PCDP 001730/17 
Nome do Proposto: Jeferson Mateus Dariva 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: Participação no Congresso Brasileiro de Agroecologia. 
Rolante (11/09/2017) Porto Alegre (11/09/2017) 
Porto Alegre (11/09/2017) Brasília (15/09/2017) 
Brasília (15/09/2017) Porto Alegre (15/09/2017) 
Porto Alegre (15/09/2017) Rolante (15/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 999,80 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
PCDP 001755/17 
Nome do Proposto: Ana Maria Mrás  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: Participar do Congresso Internacional de Ensino da Matemática.  
Rolante (04/10/2017) Canoas (07/10/2017) 
Canoas (07/10/2017) Rolante (07/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 557,04 
 
PCDP 001944/17 
Nome do Proposto: Cassandra Paz Azevedo  
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: 1º Encontro de Gestores de Pessoas do IFRS . 
Rolante (25/09/2017) Bento Gonçalves (27/09/2017) 
Bento Gonçalves (27/09/2017) Rolante (27/09/2017)  
Valor das Diárias: R$ 380,04 
 
PCDP 001947/17 
Nome do Proposto: Débora Gabriel da Rosa Corrêa  
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: 1º Encontro de Gestores de Pessoas do IFRS . 
Rolante (25/09/2017) Bento Gonçalves (27/09/2017) 
Bento Gonçalves (27/09/2017) Rolante (27/09/2017)  
Valor das Diárias: R$ 233,91 
 
PCDP 002047/17 
Nome do Proposto: Nelson Roza Madeira  
Cargo ou Função: Auxiliar de Eletricista 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a reunião do Comitê de Administração do IFRS. 
Rolante (02/10/2017) Bento Gonçalves (03/10/2017) 
Bento Gonçalves (03/10/2017) Rolante (03/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
PCDP 002059/17 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reunião do Colégio de Dirigentes. 
Rolante (26/09/2017) Bento Gonçalves (26/09/2017) 
Bento Gonçalves (26/09/2017) Rolante (26/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
PCDP 002061/17 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Participar do evento: PDI 2019-2023 - Construindo o futuro do IFRS. 
Rolante (29/09/2017) Farroupilha (29/09/2017) 
Farroupilha (29/09/2017) Rolante (29/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
PCDP 002123/17 
Nome do Proposto: Ana Maria Mrás 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da CPPD. 
Rolante (29/09/2017) Bento Gonçalves (29/09/2017) 
Bento Gonçalves (29/09/2017) Rolante (29/09/2017)  
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
PCDP 002125/17 
Nome do Proposto: Marcelo Santos Matheus 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da CPPD. 
Rolante (29/09/2017) Bento Gonçalves (29/09/2017) 
Bento Gonçalves (29/09/2017) Rolante (29/09/2017)  
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
PCDP 002140/17 
Nome do Proposto: Andressa Minussi Pereira Dau 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da CPPD. 
Rolante (29/09/2017) Bento Gonçalves (29/09/2017) 
Bento Gonçalves (29/09/2017) Rolante (29/09/2017)  
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 


